
ORIGINALE

  

Comune di Casali del Manco
Provincia di Cosenza

(Istituito il 5 maggio 2017, ai sensi della L.R. n. 11/2017 mediante fusione
dei Comuni di Casole Bruzio, Pedace, Serra Pedace, Spezzano Piccolo e Trenta)

      Via A. Proviero, 9 – CAP 87059                                Casali del Manco, località Casole Bruzio (CS)
       Partita IVA/Codice Fiscale: 03509990788                                                      Codice ISTAT:    078156
      Telefono 0984 432000   Fax 0984 432033                            pec: comune.casalidelmanco@asmepec.it

Sito web istituzionale : www.comune.casalidelmanco.cs.it

 SETTORE 3 - POLITICHE SOCIALI

 Determina N° 111 del 23/06/2025 

 Registro generale N° 788 del 23/06/2025
 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l'individuazione delle famiglie beneficiarie del contributo 
economico, sotto forma di rimborso delle rette pagate per la partecipazione dei minori 3 – 17 anni alle 
attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione 
educativa e ricreativa territoriali nel periodo 01/06/2025 – 30/09/2025. Nomina Commissione di 
Valutazione e RUP.
  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 19/07/2023 - prot. n. 10625 di pari data - (Provvedimento generale 
per l’assegnazione, la rimodulazione e la conferma delle funzioni ai titolari di Posizione Organizzativa del 
Comune di Casali del Manco, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000)
VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 31 maggio 2024 - prot. n. 7486 di pari data - (Conferimento della 
responsabilità delle attività gestionali relative ai servizi educativi per l'infanzia al titolare di P.O. per il 
Settore 3, ad integrazione del proprio precedente Decreto n. 6 del 19 luglio 2023).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con D.G.M. n. 70 del 11/06/2025, esecutiva, è stato approvato un atto di indirizzo al 
Responsabile del Settore 3 per l'individuazione delle famiglie beneficiarie del contributo economico, sotto 
forma di rimborso delle rette pagate, per la partecipazione dei minori 3 – 17 anni alle attività organizzate dai 
centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa 
territoriali, fino a concorrenza dell’importo di € 9.585,26 assegnato dal DIPOFAM e comunicato in data 
05/06/2025 con pubblicazione  nella sezione Notizie dello stesso, nonché per l’adempimento di tutti gli atti 
consequenziali.

Dato atto che:
con propria Determinazione n. 110 del 23/06/2025 Registro Generale n. 787 del 23/06/2025 veniva 
approvato lo schema di manifestazione di interesse per l’individuazione e la creazione di un elenco di enti 



presso cui i minori 3 – 17 anni residenti possono fruire delle attività organizzate dai centri estivi nel 
territorio comunale nel periodo compreso tra il giugno e dicembre 2025; 
- con successiva Determinazione del Responsabile del Settore Politche Sociali, di prossima pubblicazione, 
verrà approvato l’elenco degli enti accreditati presso cui i minori 3 – 17 anni residenti nel territorio 
comunale potranno fruire delle attività organizzate dai centri estivi, in locali e spazi individuati dai 
proponenti anche in accordo con l’Amministrazione Comunale”;
- a seguito della predetta approvazione, sarà data ampia e diffusa comunicazione dell’elenco degli enti 
accreditati, tutti ritenuti idonei per lo svolgimento di attività dei centri estivi.
Considerato che ai sensi del precitato atto di G.M. n. 70 del 11/06/2025, lo scrivente, dando seguito alle 
disposizioni ivi dettate, con la presente determinazione intende approvare un apposito schema di Avviso 
pubblico recante “Manifestazione di interesse per l'individuazione delle famiglie beneficiarie del contributo 
economico, sotto forma di rimborso delle rette pagate, per la frequentazione da parte dei minori 3 – 17 anni 
delle attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socioeducativi territoriali e dai centri con funzione 
educativa e ricreativa territoriali.

Preso atto che, per l’effetto, lo scrivente provvederà ad impegnare la spesa per la liquidazione del 
contributo economico alle famiglie quando le risorse assegnate al Comune di Casali del Manco, pari a € 
9.585,26 saranno accreditate presso la tesoreria dell’Ente e sarà quantificato l’importo complessivo da 
erogare alle famiglie.

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000;

DETERMINA
1. Di approvare lo schema di Avviso pubblico con relativa modulistica, che si allegano alla presente 
sotto le lettere A, B, C, per farne parte integrante e sostanziale, recante: “Manifestazione di interesse per 
l'individuazione delle famiglie beneficiarie del contributo economico, sotto forma di rimborso delle rette 
pagate, per la frequentazione da parte dei minori 3 – 17 anni delle attività organizzate dai centri estivi, dai 
servizi socio educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa territoriali, individuati con 
successive propria Determinazione, nel periodo giugno – settembre 2025, salvo eventuali proroghe in 
presenza di budget non speso. 

3. Di precisare che, per l’effetto, lo scrivente provvederà ad impegnare la spesa per la liquidazione del 
contributo economico alle famiglie, fino a concorrenza delle risorse assegnate al Comune di Casali del 
Manco pari a € 9.585,26, quando le stesse saranno accreditate presso la tesoreria dell’Ente e sarà 
quantificato l’importo complessivo da erogare alle famiglie.

2. Di nominare la Commissione di Valutazione per l’istruttoria delle domande pervenute, che sarà 
composta: a) dal Responsabile del Settore 3 Politiche Sociali dott. Antonio Tiberi (Presidente), b) dalla 
dipendente del Settore 3 dell’ente Sig.ra Anna Maria Belli (Componente Segretario Verbalizzante), c) dalla 
dipendente del Settore 3 dell’ente Dott.ssa Valeria Scarcelli (Componente).

3. Di nominare RUP nel presente procedimento la dipendente del Settore 3 Dott.ssa Valeria Scarcelli.

4. Di dare atto che la presente Determinazione non comporta oneri per il Bilancio Comunale.

-    Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;

-    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 
possano incidere sul presente provvedimento;



-   Di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 8 del D. Lgs. n. 33/2013, il presente atto sarà 
pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet www.comune.casalidelmanco.cs.it.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 (Dott. Antonio Tiberi)
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 (Dott. Antonio Tiberi)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firmaautografa)

http://www.comune.casalidelmanco.cs.it

